

प्रकाशक भविष्यवर पाण्डे
सम्पादक दयाराम आचार्य
सह-सम्पादक तिर्थराज डुम्रे
संवाददाता खेम नारायण महताे
प्रधान कार्यालय: कावासोती-२, नवलपरासी ८८६७५३०१४५ र ८८८७५३८३०८ E.mail : namunasandesh@gmail.com
मुद्रण: नवलपुर अफसेट प्रेस

सम्पादकीय

बलात्कारको सिकार हुँदै बालिका

इन्सेक नवलपरासी (बर्दघाट सुस्ता पूर्व) ले मंगलबार कावासोती प्रस्तुत गरेको तथ्याङ्क अनुसार जिल्लामा दश महिनाको अवधिमा १६ जना बालिकाहरू बलात्कार सिकार भएका छन् । दुई वटा बालिका यौन दुर्व्यवहारको घटना यो अवधिमा सार्वजनिक भएको छ । जिल्लामा बालिकामाथि हुने बलात्कारको घटना हेर्ने हो भने बालिकाहरू परिवार र छिमेकीबाट नै असुरक्षित रहेको देखिन्छ । जिल्लाको गैँडाकोटमा ८ महिनाको नाबालिकालाई आफ्नै बुबाले बलात्कार गरेको घटना छ । गैँडाकोटमै ३५ वर्षीय बुबाले ११ वर्षीय छोरीलाई बलात्कार गरेको घटनामा जिल्ला अदालतले आरोपित बुबालाई १२ वर्ष कैद फैसला गरेको छ । परिवार भित्रकै सदस्यले बालिका बलात्कार गरेको यस्तो घटनाले अभै बालिकाहरू कति असुरक्षित हुँदै छन भन्ने तर्फ हामी सजक हुन जरुरी छ । परिवार र छिमेकीबाट नै बालिका असुरक्षित हुन र चेतनाको अभावमा केही घटनाहरू बाहिर आउन नसक्नु ठुलो चुनौती बन्दै छ । ६ वर्षीय बालिकालाई बलात्कार गरेको आरोपमा मसिर १ गते मात्रै प्रहरीले आफ्नै छिमेकीलाई पक्राउ गरेको छ । असोजको २७ गते भएको घटना कात्तिकको २७ गते मात्रै प्रहरीकोमा दर्ता भएको थियो । परिवारको सदस्य शारिरिक रुपमा कमजोर भएकी बालिका आफु भित्रको पीडा एक महिना सम्म दबाउन बाध्य भईन् । विद्यालयका शिक्षकहरूले थाह पाएपछि बल्ल बालिकाले शारीरिकसँगै कानुनी उपचार पाइन् । बलात्कार गम्भीर अपराधिक घटना हो । अभ बालिकाहरूमाथिको बलात्कारको निक्कै बढी छ । पीडकमा आफन्त र चिनजानकै व्यक्ति बढी हुनु अर्को गम्भीर पक्ष हो । समान्यतया: आफन्तबाट हुने बलात्कारका घटना गुपचुप पार्ने सम्भवना बढी हुन्छ । यसो हुँदा पीडिकले उन्मुक्ति पाउँछ । घटनाहरू सार्वजनिक हुँदा पीडिकले उन्मुक्ति पाउने सम्भावना रहँदैन । घटना जानकारी भएपछि उजुरी गर्न प्रेरित गर्ने, प्रहरीले उजुरी लिएर कारबाही अघि बढाउने र कुनै पनि हालतमा मेलमिपलाप नगर्ने नगराउने भए पीडिकले दण्ड पाउँछ । पीडित नै सामाजिक रूपमा बहिस्कृत हुनुपर्ने, अपहेलित हुनुपर्ने र पारिवारिक प्रतिष्ठासँग जोडेर गुपचुप पार्ने प्रवृत्तिले बलात्कारका घटना बढाउँछ । बालात्कारको अपराध नियन्त्रण गर्न उजुरी गर्न र कारबाही गराउन पीडकलाई मद्दत गर्नुपर्छ । घटनामा जति चाँडो पीडिकले दण्ड पाउँछ उति उजुरी र कारबाहीका लागि पीडितलाई सहज हुन्छ । अपराध नियन्त्रण र पीडिकलाई दण्ड, दुवैकामा लागि जनचेतना अभिवृद्धि अनिवार्य छ ।

यो पंक्तिकारले प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीमाथि टिप्पणी नलेखेको धेरै भएछ । शायद यही भएर होला, एकजना शुभचिन्तक, पाठकले सोमबार ट्विटरमा मेन्सन गरे – ‘अर्को लेख लेख्ने बेला भएछ त, यै सन्दर्भमा ।’ ट्विटरमा मेन्सन गरिएको सन्दर्भ ०७१ साल माघ १२ गते अनलाइनखबरमा प्रकाशित ‘हार्डलाइनर’ को खोजी: तुलसी गिरीदेखि केपी ओलीसम्म शीर्षकको लेखमाथि हो । संविधान बन्नु र ओली पहिलोचोटि प्रधानमन्त्री हुनु अघि नै लेखिएको उक्त लेखको अन्तिम सार यस्तो थियो– नेपाली राजनीतिका केही भूमिगत गिरोहहरू बेलाबखत ‘हार्डलाइनर नेता’ खोजिरहन्छन् । एक समय उनीहरूले महेंद्रलाई उक्साए । तुलसी गिरी र ज्ञानेन्द्रलाई उचाले । अहिले त्यो गिरोहले केपी ओलीलाई उक्साइरहेको छ । विपक्षीलाई पेलेर राजनेता हुनुपर्ने सुभाव केपी ओलीलाई हार्डलाइनरहरूले दिइरहेका छन् ।

उक्त लेखमा भनिएको थियो– ‘अब केपी ओलीको पनि साँच्चै परीक्षा हुनेवाला छ । जुन काम तुलसी गिरीबाट हुन सकेन, ज्ञानेन्द्रबाट फत्ते भएन, अब त्यही काम केपी ओलीबाट फत्ते होला ? यसका लागि विगतको अनुभवले मात्रै पुग्ने देखिएन, ओलीले आफ्नो लाइन कार्यान्वयन गरुन्जेल पर्खनुपर्ने हुन्छ ।’ हुन त केपी ओलीका सन्दर्भमा यस पंक्तिकारले लेखेको सो लेख अन्तिम चाहिँ थिएन । पहिलोपटक प्रधानमन्त्री भएपछि मात्रै होइन, दोस्रोपटक दुई तिहाई बहुमतसहितको प्रधानमन्त्री भइसकेपछि पनि प्रधानमन्त्री ओलीमाथि धेरै टिप्पणीहरू अनलाइनखबरमा आइसकेका छन् । आइरहेकै छन् ।

गत असार २२ गते कहाँ चुक्यो ओली सरकार ? माइतीघरमा शीर्षकको टिप्पणीमा अब फुक्ने काम सरकारको हो भनिएको थियो । नभन्दै ओली सरकार डा. गोविन्द केसी, गंगामाया, आदि प्रकरणमा झुक्क्यो । अफ्न त्यो भन्दा अगाडि असारको पहिलो साता नै एउटा टिप्पणी लेखेर प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीलाई दुईवटा विकल्प सुझाइएको थियो– मन्त्रीहरू फर्के कि घण्टी बजाएर बस्ने ? त्यसो त प्रधानमन्त्री ओलीमाथिको टिप्पणीकै सन्दर्भ कोट्याउने हो भने ०७३ साल मंसिर २२ गते ओलीको समाजशास्त्र: मार्क्सवाद हो कि महाभारत ? भने एउटा समाजशास्त्रीय विश्लेषण पनि अनलाइनखबरमै छापिएको थियो । आम निर्वाचनबाट बहुमत प्राप्त गरेर पाँच वर्षका लागि मुलुकको नेतृत्व सहालिरहेका प्रधानमन्त्रीको भिन्न, कार्यशैली र व्यवहारका बारेमा यसरी मिडियाकर्मीका नाताले टिप्पणी र विश्लेषण हुनु अस्वाभाविक होइन । तर, ट्विटरमा ठीकै प्रश्न उठ्योजस्तो लाग्छ । प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीका बारेमा अब फेरि अर्को टिप्पणी लेख्ने बेला भएको छ । ओलीले सत्ता सम्हालेको ९ महिना पुग्दै गर्दा फेरि एकपटक उनीमाथि समीक्षा गर्ने समय आएकै हो ।

दुई प्रश्न– प्रधानमन्त्री ओलीमाथि टिप्पणी सुरु गर्नुपूर्व विगतका दुई प्रश्न यहाँ चर्चा गर्नु असान्वर्धिक नहोला । पहिलो– प्रतिनिधिसभाको चुनावकै मुखमा अनलाइनखबरले ०७४ साल मंसिर १७ गते बालकोटस्थित निवासमा केपी ओलीसँग

लामो अन्तरवार्ता लिएको थियो । अन्तरवार्ता सकेर बाहिर निस्कदै गर्दा हामीले ढोकाकै छेउमा उभिएर अनौपचारिकरूपमा भन्यौं– ‘चुनावपछि तपाईं प्रधानमन्त्री बन्ने त लगभग निश्चित जस्तै देखिन्छ । तर, तपाईंका वरिपरि रहेकाहरूले तपाईंलाई घेरेर राम्रो काम गर्न नदिने खतराचाहिँ देखिन्छ ।’ दोस्रो प्रश्न– संसदीय चुनाव सकिएर शक्तिशाली प्रधानमन्त्री बनेको करिब ५ र ६ महिनापछि प्रधानमन्त्री ओलीले बालुवाटारमा प्रमुख मिडियाका सम्पादकहरूलाई बोलाएर सामान्य अन्तरक्रिया गरे । सो क्रममा प्रधानमन्त्रीले भनेका थिए– ‘म सबैजसो पत्रपत्रिकाहरू नियमित रूपमा अध्ययन गर्छु (विज्ञापन बाहेक) । कसै कसैका लेखहरू त नछुटाइकन पढ्छु ।’ यी दुई प्रश्न यहाँ किन कोट्याउनु सान्दर्भिक ठानिएको हो भने चुनावअघि कसैका कुरा सुनिदैं भनेका प्रधानमन्त्री ओली यतिबेला गुट र आसपासहरूबाट घेरिएको

उच्चजातीय अहंकारवादीहरूले केपी ओलीलाई शक्तिशाली बनाउने प्रयास गरेकै थिए । ती अतिवादीहरूले ओली मधेसप्रति कठोर भइदिउन् भन्ने चाहेका थिए । उनी आदिवासी–जनजातिप्रति कठोर बनिदिउन्, हिन्दुराष्ट्र पक्षधरप्रति नरम भइदिउन्, संघीयताविरुद्ध उभिइदिउन् भन्ने दक्षिणपन्थी अतिवादका ‘हार्डलाइनर’ हरूले सोचेकै थिए । यही कारणले गर्दा पहिलो प्रधानमन्त्रित्व कालमा ओली मधेसमा जानै नसकेन स्थिति बन्यो । उनका अभिव्यक्तिहरू निकै नै रुखा भए । कांग्रेसप्रति मात्रै होइन, उनी माओवादी र आफ्नै पार्टीको अर्को गुटप्रति पनि कडा भए ।

आखिर अहिले के भयो ? अहिले प्रधानमन्त्री ओलीसँग दुईतिहाई बहुमत छ । उनीसँग भन्नु धेरै शक्ति छ । तर, उनी कडा हुन सकेका छैनन् । मधेसप्रति उनी नरम भइसकेका छन् । माओवादीसँग त एकताबद्ध

जालान् कि भन्ने धेरैको डर थियो । तर उनी ‘अधिन्यायकवादी’ भन्दा बढी ‘निरीह प्रधानमन्त्री’ जस्तो प्रतीत हुन थालेका छन् । दुई तिहाई बहुमत पाएर पनि केही गर्न नसकेको आरोप उनीमाथि लाग्न थालेको छ । निचोडमा भन्दा प्रधानमन्त्री केपी ओलीको ‘हार्डलाइन’ जुन परीक्षा हुनुपर्ने थियो, त्यसको पहिलो सेमिष्टरको परीक्षा सकिएको छ । र, उनमा थोरै सकारात्मक परिवर्तन देखिएको छ । सुधार देखिएको छ । बहुजातीय देशमा उनले आफ्नो समाजशास्त्रीय दृष्टिकोणलाई थोरै सकारात्मक बनाएका छन् ।

केपी ओलीको भवितव्य: चार प्रश्न हार्डलाइनबाट नरमपन्थी बन्न थालेका दुईतिहाई बहुमतप्राप्त शक्तिशाली प्रधानमन्त्रीले किन सरकार सञ्चालन राम्रोसाग गर्न सकिरहेका छैनन् ? यसबारे विश्लेषण गर्दा उनको भवितव्य नै के देखिन्छ भने उनीसग केही सीमा छन्, जसले उनलाई अगाडि बढ्न दिइरहेको छैन ।

लोकतन्त्रमा कर्मचारीले सरकार चलाउने नभएर सरकारले कर्मचारीहरू चलाउनुपर्ने हो । कर्मचारीलाई परिचालन गर्न सकिएन भने यसमा सरकारकै नेतृत्व क्षमतामाथि प्रश्न उठ्छ । यो कुरा सत्य हो कि नेपालको कर्मचारीतन्त्र भ्रष्टाचारले गन्हाएको छ । भ्रष्टाचारपद्धिको अर्को समस्या हो गुटबन्दीको । कुनै पनि कार्यालयका कर्मचारीमा एकता छैन । कांग्रेस र कम्युनिष्टमा कर्मचारीतन्त्र विभक्त छ । गुट–गुट मिलेर कर्मचारीतन्त्र भ्रष्टाचारमा लिप्त छ । यस्तो जीर्ण कर्मचारीतन्त्रले समृद्धिको नेतृत्व गर्न सक्दैन । तर, कर्मचारीतन्त्रलाई यस्तो कमजोर, भ्रष्ट र गुटबन्दीको शिकार बनाउने काम राजनीतिक नेतृत्वले नै गरेको हो । कर्मचारी पनि मुख्य दोषी हुन् । तर, राजनीतिक नेतृत्वले कर्मचारीहरूलाई घुसखोरी र नातावादमा साथ नदिएको भए ब्युरोक्रेसी यति साह्रो भ्रष्ट हुने थिएन ।

– अरुण बराल

आरोप खेपिरहेका छन् । अनि पत्रपत्रिकामा आउने समाचार र सुभावाहरू नछुटाई अध्ययन गर्ने बताएका उनले मिडियामाफत आउने नागरिका सुभावालाई खसै अवलम्बन गरेको जस्तो देखिँदैन । तर, चरमदीत गवाहका नाताले योचाहिँ भनैपछि, पछिल्लोपटक बालुवाटारमा भेटिएका प्रधानमन्त्री ओली विगतको जस्तो कठोर र ‘हार्डलाइनर’ देखिँदैनन् । उनी कभर्डे–भण्डै गलेभकै प्रतीत हुन थालेका छन् । अब यहीँबाट सुरु गरौं–‘हार्डलाइनर’ को चर्चा ।

हार्डलाइनरको हविगत: जे हुनु थियो, त्यही भयो– नेपाली राजनीतिमा जति पनि ‘हार्डलाइनर’ हरू देखा पर्ने गरेका छन्, तिनीहरू या त सम्भ्रौता गर्न बाध्य हुन्छन, या पराजित । प्रधानमन्त्री ओलीको अवस्था पनि अहिले त्यस्तै भएको छ । राजा महेन्द्रको ‘हार्डलाइन’ लाई वीरेन्द्रको नरमपन्थी नीतिले प्रतिस्थापन गरेकै हो । तुलसी गिरीको हार्डलाइनभन्दा सूर्यबहादुर थापाको ‘सफ्टलाइन’ नेपाली राजनीतिमा अपेक्षाकृत सफल भएको हामी सबैले देखेकै हो । ‘म दाजुजस्तो चुप लागेर बस्नेछालाे’को राजा होइन’ भन्दै सत्ताको बागडोर सहालेका नेपालका अन्तिम राजा ज्ञानेन्द्र शाहको पराजय हामी सबैका सामु झल्कली छँदैछ । भूमिगत गिरोहले हार्डलाइनर नेताको खोजी गर्ने क्रममा ज्ञानेन्द्रलाई ०४७ को संविधानसभा नै टेकओभर गर्न लगाएकै हुन् । यसका लागि हार्डलाइनर पञ्च तुलसी गिरीसमेत साथथी बन्न श्रीलंकाबाट नेपाल फर्किएकै हुन् । तर, ज्ञानेन्द्र शाहको ‘हार्डलाइन’ प्रत्युत्पादक भयो । यी सबै प्रश्न पहिलेकै लेखमा विस्तार वरण गरिएको छ । यो कुरामा कुनै संशय छैन कि केपी ओलीलाई पनि ‘हार्डलाइनर’ हरूले ‘राजनेता’ का रूपमा प्रोजेक्ट गर्न खोजेकै थिए । माओवादीविरोधी, मधेसविरोधी, राजावादी, हिन्दुवादी एवं

नै भइसके । संघीयताविरोधी, धर्म निरपेक्षताविरोधी सबै नै ओलीप्रति निराश बनिसकेको अवस्था छ । निचोडमा भन्नुपर्दा ओलीको ‘हार्डलाइन’को परीक्षा उनको दोस्रो प्रधानमन्त्रित्वकालमा भएको छ । र, उनको त्यो लाइन असफल भएको छ । केपी ओलीलाई ‘हार्डलाइनर’ बनाउन चाहनेहरू असफल भएका छन् । उनलाई चर्को भारतविरोधी बनाउन खोज्नेहरू निराश बनेका छन् ।

बहुमत प्राप्त प्रधानमन्त्रीले अहिले आएर के कुरा बुझेका छन् भने ‘हार्डलाइनर’ भएर राजनीतिमा सफल भइयो रहैनछ । शायद प्रधानमन्त्री ओलीले अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्पबाट पनि सिके होला । अमेरिकी निर्वाचनपूर्व ट्रम्प कम्ता ‘हार्डलाइनर’ थिएनन् । आपवासीलाई रातारात देश निकाला गर्लान्जस्तो । इरानसँग लडाइँ गरिहाल्लान् जस्तो । अमेरिकालाई ‘मेक इन अमेरिका एगेन’ बनाइ हाल्लान् जस्तो, चुनावअघिसम्म ट्रम्पको नीति निकै नै आक्रामक देखिन्थ्यो । तर, चुनावपछि उनी सम्भ्रौतावादी हुन बाध्य भए । व्यवहारिक बाटोतिर लाग्न बाध्य भए । हुदाहुदा दुई वर्षमा ट्रम्पको लोकप्रियतासमेत खस्निक्यो । तल्लो सदनमा उनको दलले बहुमत नै गुमाउनुपर्ने स्थिति आयो । हाम्रा प्रधानमन्त्री पनि यो ढ र ९ महिनामा आफ्नो ‘हार्डलाइन’ सच्याउन बाध्य भएका छन् । विगतको जस्तो कठोरपनबाट नरमपन्थी बन्नु उनमा देखिन खोजेको सकारात्मक परिवर्तन नै हो । सरकार बन्दै गर्दा ओली अधिन्यायकवादतर्फ पो

पहिलो प्रश्न: ‘राजनीतिक स्थिरता’ हुवा पनि किन यस्तो ? प्रधानमन्त्री ओलीको नेतृत्वमा सरकार गठन भएको ९ महिना भएको छ । यसजीवामा सरकारले प्रभावकारी काम गर्न नसकेको चर्चा सिंहदरबारभित्र र बाहिर सुरु भएको छ । यद्यपि सिंहदरबारभित्र चाहिँ सरकार सकारात्मक ढंगबाटै अघि बढिरहेको र अब यसले गियर बदल्ने चर्चा हुँदैछ । आखिर दुई तिहाई समर्थन प्राप्त सरकारले किन प्रभावकारी ढंगबाट काम गर्न सकेन ? या सत्ताखट नेताहरूले दाबी गरेजस्तै यो अवधिमा सरकारले सन्तोषजनक ढंगबाटै काम गरिरहेको हो त ? यसबारे सन्तुलित ढंगबाट विश्लेषण हुन सकेको छैन । सरकारका विपक्षी वा मतिगार, दुवै कोषबाट आउने विश्लेषणहरू स्वतन्त्र र सन्तुलित हुन सक्दैनन् ।

ओली नेतृत्वको सरकारका विषयमा अहिले राजनीतिक बजारमा उठेको सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण प्रश्न के हो भने यत्रो दुईतिहाई बहुमतसहितको अधिकारसम्पन्न सरकारले पनि ९ महिना पुग्न लाग्दासम्म प्रभावकारी ढंगले किन काम गर्न सकिरहेको छैन ? किन यसो भनिदै छ कि दुईतिहाई बहुमत प्राप्त सरकारलाई कर्मचारीले टेरैनन् । ठेकदारले टेरैनन् । व्यापारीले टेरैनन् । सरकारलाई कसैले पनि टेरैनन् । देशमा सरकार छ जस्तो नै भएन । किन ? सुरुमा ओली सरकारले अधिन्यायकवाद लागू खोजेको भनिदैथ्यो, अहिले दुई तिहाई बहुमत भएर पनि यो सरकार लाचार एवं कमजोर बनेको गुनासो बढिरहेको छ । नेकपाकै अध्यक्ष प्रचण्डले सरकारले प्रभावकारी ढंगबाट काम गर्न नसक्नुका पछाडि कर्मचारीतन्त्रलाई दोष लगाइसकेका छन् । हुन पनि दुई तिहाईको सरकारले जति काम

गर्नुपर्ने हो, त्यति काम गर्न नसकेकै हो । समाजवाद ल्याउने भन्ने नेकपाले नेतृत्व गरेको सरकारलाई काठमाडौँका ट्याक्सी चालकले समेत टर्दैनन् । बजारको अनुगमन र नियमन त परै राखी, विगतमा मिटरमा चल्ने ट्याक्सीहरू यात्रुलाई मनपरी भाडा असुल्छन् । दशैँका बेला प्रहरीले मिटरमा नचल्ने ट्याक्सीलाई कारवाही गर्ने भनेको थियो, तर ट्याक्सीवालाले सरकारी आदेश टेरपुच्छर लगाएनन् । ट्याक्सी चालकले समेत हप्केको दुई तिहाई सरकारलाई निर्माण व्यवसायी र ठूला यातयात व्यवसायीहरूले हेर्नु स्वाभाविकै हो । अहिले उद्योगी व्यापारीले भ्याट फिर्ता पाउनुपर्ने भन्दै हडताल सुरु गरिसकेको अवस्था छ । बाकपट्ट कर्मचारीहरूले कम्युनिष्ट सरकारलाई नटेर्नु कुनै अनौठो हैन । कर्मचारीहरूले राजनीतिक नेतृत्वलाई नटेरेको विषयमा एकजना मन्त्रीले अनलाइनखबरकर्मीसग भने– ‘पहिले प्रधानमन्त्रीजी आफैँले मन्त्रीहरूमा भन्दा कर्मचारीमा

कर्मचारीतन्त्र । कर्मचारीहरूले काम गर्न नदिएको टिप्पणी नेकपाका अध्यक्ष प्रचण्डबाटै आइसकेपछि अब यसबारेमा बहस गर्नु असान्वर्धिक हुदैन । तर, के दुईतिहाई बहुमतको सरकारलाई कर्मचारीहरूले नै काम गर्न नदिएका हुन् त ? लोकतन्त्रमा कर्मचारीले सरकार चलाउने नभएर सरकारले कर्मचारीहरू चलाउनुपर्ने हो । कर्मचारीलाई परिचालन गर्न सकिएन भने यसमा सरकारकै नेतृत्व क्षमतामाथि प्रश्न उठ्छ । यो कुरा सत्य हो कि नेपालको कर्मचारीतन्त्र भ्रष्टाचारले गन्हाएको छ । भ्रष्टाचारपद्धिको अर्को समस्या हो गुटबन्दीको । कुनै पनि कार्यालयका कर्मचारीमा एकता छैन । कांग्रेस र कम्युनिष्टमा कर्मचारीतन्त्र विभक्त छ । गुट–गुट मिलेर कर्मचारीतन्त्र भ्रष्टाचारमा लिप्त छ । यस्तो जीर्ण कर्मचारीतन्त्रले समृद्धिको नेतृत्व गर्न सक्दैन । तर, कर्मचारीतन्त्रलाई यस्तो कमजोर, भ्रष्ट र गुटबन्दीको शिकार बनाउने काम राजनीतिक नेतृत्वले नै गरेको हो । कर्मचारी पनि मुख्य दोषी हुन् । तर, राजनीतिक नेतृत्वले कर्मचारीहरूलाई घुसखोरी र नातावादमा साथ नदिएको भए ब्युरोक्रेसी यति साह्रो भ्रष्ट हुने थिएन ।

प्रधानमन्त्री केपी ओलीले म घुस खान्न र खान दिन भनेका छन् । हरेक सरकारी कार्यालयमा पनि यस्तै लेखेर टाँसिएको छ । तर, घुसखोरी विगतको भन्दा कम भएको छैन, बर बढेको छ । ओली सरकारमा घुसखोरी र भ्रष्टाचार माथिदेखि तलसम्म मौलाएको छ । सरकार यसमा सच्चै नै लाचार देखिएको छ । कम्युनिष्ट सरकार आए पनि भ्रष्टाचारीहरूको मनोबल घटेको छैन, बर बढेको छ । कालोबजारी र आर्थिक अपराध घटेको छैन, बढेको छ । नेताले कर्मचारीलाई र कर्मचारीले नेतालाई घुस्याहाको आरोप लगाइरहेका छन् । यसै गरेर ओली सरकारको ९ महिना बितेको छ यो अवस्थामा न, एक छिनलाई मानौं, कर्मचारीले काम गर्न दिएनन् रे । तर, तिनीहरूलाई काम लगाउन नसक्नु कसको कमजोरी हो ? सरकारकै कमजोरी हो । प्रधानमन्त्री, मन्त्री र प्रदेश एवं स्थानीय सरकारमा रहेका जनप्रतिनिधिहरूकै समस्या हो । नेताले कर्मचारीलाई र कर्मचारीले नेतालाई घुस्याहाको आरोप लगाइरहेका छन् । यसै गरेर ओली सरकारको ९ महिना बितेको छ । कर्मचारी ट्रेड युनियनका नेताहरूको शक्ति सामान्य प्रशासनमन्त्री लालबाबु पण्डितको भन्दा बलियो छ, उनीहरू बालुवाटारसम्म सहजै पुगुछन् प्रधानमन्त्रीलाई कुरा लगाउँछन् । कर्मचारीतन्त्रबारे कुरा गरिरहँदा के प्रश्न उठ्छ भने दुईतिहाई बहुमत प्राप्त सरकारले पनि कर्मचारी प्रशासनलाई हँकिन सक्दैन भने यो समस्याको उचित समाधान के हो ? यसको जवाफ खोज्ने काम पनि राजनीतिशास्त्री र जनप्रशासन सन्बन्धी विषयका अध्येताहरूको हो । अनि सत्ताखट दलका नेताहरूको पनि हो । यस पंक्तिकारले यसअघि नै अनलाइनखबरमा लेखेको थियो कि प्रधानमन्त्री ओलीले समृद्धिको यात्रा थाल्नुभन्दा अगाडि हटाउनुपर्ने शत्रु नै चिन्न सकेनन् । समृद्धिका ती शत्रु अहिले पनि सिंहदरबारभित्रै छन् ।

तेस्रो प्रश्न: सरकार कसको ? बिचौलियाको ? नेकपाले दुई तिहाई बहुमत त पायो, तर प्रधानमन्त्री ओली र उनको सरकार अनि सिंगो पार्टी बिचौलियाहरूको

(बाकी पृष्ठ ३ मा)